p ,
= 	 10 DE R/0

rn  ?,2,j,,  I 	L9_,

ESTADO 00 ACNE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  Q 1(  /2019

"Concede Título de Cidadão
Riobranquense 	ao 	Senhor
BRUNNO 	DAMA SCENO
CRAVEIRO,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
BRANCO-ACRE,

Faz saber que o plenário da Câmara Municipal aprovou e ela
promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Riobranquense ao
Ilustre Senhor BRUNNO DAMASCENO CRAVEIRO.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO",
21 de maio de 2019.

ED A ' I O A
Vereador

Líder do PCdoB

pko DE Rio
ao 44,

• y 	o

rir
ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA

BRUNNO DAMASCENO é acreano, nasceu no
município de Tarauacá e mora em Rio Branco desde 1993.

O samba e a música sempre estiveram presentes na vida
do artista vindo de família de músicos do lado paterno e
materno. Começou sua carreira musical ainda menino,

cantando em festivais em sua terra natal, mas, em 1999 com a criação do Grupo
Roda de Samba (grupo em que fez parte até 2005) foi que entrou de vez no
mundo do samba.

De lá para cá Brunno Damasceno fez shows nacionais e já se apresentou em
quase todas as casas de espetáculo de Rio Branco, inclusive acompanhando e
fazendo participações com vários artistas nacionais como: Arlindo Cruz,
Alcione, Dudu Nobre, Leci Brandão, Toninho Geraes, Wanderley Monteiro,
Arlindinho, Pedro Miranda, Gabriel Cavalcante, João Martins, Moyseis
Marques, Nego Alvaro, Délcio Luiz, Grupo Sem Compromisso, Sambô, dentre
outros grandes nomes do cenário musical.

Em 2012, ano de grande momento na sua carreira, foi premiado em quarto 4°
lugar com o samba de sua autoria - "Samba de Break" - no São Paulo
Exposamba, concurso nacional de sambas autorais realizado pela Fábrica do
Samba e Globo (site Gl) na cidade de São Paulo. Único finalista da Regiâ'o
Norte no festival, concorreu com grandes sambistas de renome, dentre eles:
Noca da Portela, Chiquinho Santos, Mário Lago Filho, Maurição e outros. O
músico também foi premiado em outros festivais em sua cidade de origem.

Com talento, dom e inspiração para criar letras e melodias que transformam seu
amor pelo samba em canções, o artista coloca sua arte à disposição daqueles que
amam curtir música de boa qualidade. É pelo amor à arte que dedicamos essa
singela honraria a um dos melhores artistas de Rio Branco.

	Page 1
	Page 2